
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GENERAREA SI GESTIONAREA DESEURILOR IN ANUL 2011



 

 

 
 

Deşeuri generate, valorificate, eliminate, pe activităţi economice, în anul 2011 
                                                                                                                                                                                                                                                        -tone- 

Diviziune 
CAEN 
(Rev 2) 

Periculoase 
Generate 

Nepericuloase 
Generate 

TOTAL 
Generate 

Periculoase 
Valorificate 

Nepericuloase 
Valorificate 

TOTAL 
Valorificate 

Periculoase 
Eliminate 

Nepericuloase 
Eliminate 

TOTAL 
Eliminate 

01 11,91 25449,71 25461,62 8,80 18938,27 18947,07 3,30 5903,40 5906,7 

02 0 2606,86 2606,86 0 2685,13 2685,13 0 0 0 

05 91,20 152092907,8 152092999 113,04 145705,38 145818,42 0 151952228,5 151952228,5 

06 73370,34 35096 108466,34 33989 20476,92 54465,92 23698,8 15377,34 39076,14 

07 30595,53 2438819,24 2469414,77 24,80 464,54 489,34 13762,7 2438439,3 2452202 

08 1687,92 1006439,5 1008127,42 40,25 142898,42 142938,67 14,48 911242,67 911257,15 

09 4645,90 11163,91 15809,81 4626,40 3760,8 8387,2 9,01 7696,45 7705,46 

10 951,60 601256,77 602208,37 1897,86 456684,59 458582,45 41,43 255078,97 255120,40 

11 48,54 177662,08 177710,62 39,37 159447,6 159486,97 12,01 19191,13 19203,14 

12 7,62 6073,77 6081,39 1,91 5013,94 5015,85 5,64 1397,2 1402,84 

13 1108,81 18122,54 19231,36 971,07 12900,7 13871,77 100,22 4624,42 4724,64 

14 31 11683,68 11714,68 23,82 7662,1 7685,92 2,55 4172,18 4174,73 

15 93,48 4264,53 4358,01 58,72 1925,45 1984,17 34,77 2371,77 2406,54 

16 17877,60 1922188,48 1940066,08 15830,04 2279621,87 2295451,91 456,33 27198,13 27654,46 

17 72,87 81610,89 81683,76 49,53 314664,05 314713,58 32,36 11202,91 11235,27 

18 334,45 17105,65 17440,10 206,70 15719,30 15926 130,26 1227,70 1357,96 

19 145155,87 103629,04 248784,91 84259,72 93799,01 178058,73 121431,76 5134,56 126566,32 

20 8877,30 819031,83 827909,13 76999,05 159370,05 236369,10 5749,38 683565,03 689314,41 

21 159,09 3561,11 3720,20 56,02 2275,2 2331,22 108,06 1307,84 1415,90 

22 1205,62 36683,81 37889,43 609,64 36505,62 37115,26 586,64 6745,68 7332,32 

23 2832,12 752409,77 755241,89 51964,73 911005,03 962969,76 648,30 434498,66 435145,96 

24 64014,90 1916629,27 1980644,17 98114,70 2308275,93 2406390,63 4163,09 555242,76 559405,85 

25 6279,05 83518,81 89797,86 2192,16 80387,09 82579,25 4487,81 5589,99 10077,8 

26 642,66 7985,81 8628,47 544,12 7025,79 7569,91 101,01 996,22 1097,23 

27 2633,92 30043,66 32677,58 2873,59 29493,39 32366,98 397,87 730,44 1128,31 

28 9068,47 142746,90 151815,37 5475,15 132722,56 138197,71 3650,78 15201,16 18851,94 

29 16736,55 267362,87 284099,42 11645,38 233666,05 245311,43 5376,54 34614,32 39990,86 

30 2153,16 70593,40 72746,56 1454,02 72081,47 73535,49 1269,62 6150,83 7420,45 

31 801,92 131340,38 132142,30 330,35 131643,45 131973,80 968,81 657,00 1625,81 

32 78,20 6788,25 6866,45 22,53 6123,24 6145,77 55,09 524,83 579,92 

33 26,27 2670,23 3696,50 30,33 3440,73 3471,05 4,81 450,09 454,90 



 

 

35 788,86 48866169,23 48866958,09 710,52 544073,54 544784,06 70,22 48513094,63 48513164,85 

36 138,55 163107,44 163245,99 1,71 1011,82 1013,53 21,55 161284,32 161305,87 

37 830,25 4204,15 5034,40 1,06 36,57 37,63 795,31 3281,82 4077,13 

38 19,76 8208,68 8228,44 13,73 7800,28 7814,01 0,56 387,99 388,55 

39 5833,36 495,83 6329,19 6095,46 430,83 6526,29 0 65,00 65,00 

41 75,88 131874,30 131950,18 66,56 76060,70 76127,26 0,76 54340,29 54341,05 

42 1379,30 464754,74 466134,04 1531,49 292734,67 294266,16 17,50 150236,36 150253,86 

43 43,91 5155,31 5199,22 41,76 1297,26 1339,02 6,63 3875,24 3881,87 

45 2881,15 5788,94 8670,09 2740,26 3815,74 6556,00 143,08 1695,86 1838,94 

46 855,03 136742,23 137597,26 489,38 41588,92 42078,30 391,95 102545,05 102937,00 

47 313,84 83581,75 83895,59 300,88 70183,06 70483,94 15,08 13412,46 13427,54 

49 2093,82 20679,90 22773,72 1468,10 17270,42 18738,52 643,10 3104,35 3747,45 

50 402,81 1421,10 1823,91 429,14 1420,75 1849,89 3,25 1,1 4,35 

51 10,11 751,95 762,06 5,63 43,20 48,83 4,79 710,24 715,03 

52 11938,07 12400,39 24338,46 24358,08 90244,21 114602,29 139,54 230,19 369,73 

55 0,92 1702,49 1703,42 0,58 755,45 756,03 0,35 947,09 947,44 

56 0,13 514,52 514,65 0,13 465,76 465,89 0 43,62 43,62 

58 2,50 147,88 150,38 2,77 147,62 150,39 0 0 0 

61 0,71 293,19 293,90 0,71 292,41 293,12 0 0 0 

62 0 95,00 95,00 0 95,00 95,00 0 0 0 

66 0,01 90,7 90,71 0 86,34 86,34 0 0 0 

68 9,65 4458,01 4467,66 1,40 1751,36 1752,76 270,41 2707,63 2978,04 

71 16,70 497,15 513,85 11,89 145,52 157,41 4,45 346,27 350,72 

72 13,56 195,43 208,99 12,79 192,94 205,73 3,58 3,33 6,91 

73 1,80 6,10 7,90 0 0 0 1,80 6,10 7,90 

74 1,31 29,56 30,87 0 28,34 28,34 0 0 0 

77 0,13 28,33 28,46 0 4,27 4,27 0,11 18,75 18,86 

82 0 226,60 226,60 0 228,10 228,10 0 0 0 

84 10,09 430,05 440,14 10,57 216,67 227,24 0 229,46 229,46 

85 2,31 74,33 76,64 1,1 74,33 75,43 1,2 0 1,2 

86 38,96 17,85 56,81 0 16,09 16,09 38,97 1,75 40,72 

95 0 11,53 11,53 0 11,53 11,53 0 0 0 

96 2,88 40,95 43,83 0,60 40,83 41,43 2,28 0,11 2,39 

 Total 419300,33 212742642,27 213161942,60 432749,16 8948948,24 9381697,40 189879,95 206421330,65 206611210,60 

 
NOTE: 
1. Sunt incluse şi deşeurile secundare (deşeurile generate din activităţile de tratare a deşeurilor) 
2. „generat ≠ valorificat + eliminat” deoarece sunt luate în calcul şi stocurile la începutul, respectiv sfârşitul anului 2011  

 



 

 

 



 

 

 
 

Deşeuri municipale colectate, valorificate şi eliminate, pe categorii de deşeuri, 
în anul 2011 

-tone- 

Categorii de deşeuri  Deşeuri colectate  Deşeuri 
valorificate  

Deşeuri 
eliminate  

1. Deşeuri menajere şi asimilabile - Total  3893661 266383 3619519 

- Deşeuri menajere de la populaţie, în amestec  2790334 133245 3605277 

- Deşeuri menajere şi asimilabile din unităţi economice, comerţ, 
instituţii, unităţi sanitare, in amestec  

949890 

- Deşeuri menajere si asimilabile colectate separat (cu excepţia 
deşeurilor din construcţii şi demolări) – total  

153437 133138 14242 

      - - Hârtie, carton  37880 37514 0 

      - - Sticlă  7652 6913 0 

      - - Plastic  31391 31224 0 

      - - Metale  1623 1595 0 

      - - Biodegradabile  30688 30688 0 

      - - Lemn  2842 3065 0 

      - - Alte deseuri  13683 14182 0 

      - - Deşeuri voluminoase  14388 146 14242 

      - - Deşeuri inerte, altele decât cele din construcţii şi demolări 13290 7811 0 

2. Deşeuri din servicii municipale - Total  659639 65239 594400 

- Deşeuri de la curăţenia străzilor  451504 43006 408498 

- Deşeuri din pieţe  97651 3453 94198 

- Deşeuri din parcuri şi grădini  110484 18780 91704 

3. Deşeuri din construcţii şi demolări  531783 253546 285384 

Deşeuri municipale - Total  5085082 585168 4499302 

 
Note: 
1. Diferentele care apar in balanta "deseuri colectate = deseuri valorificate + deseuri eliminate" se datoreaza 
stocurilor existente la inceputul si / sau la sfarsitul anului 2011 
2. La cantitatea de deşeuri municipale colectate din tabelul de mai sus se adaugă cantitatea de deşeuri generată şi 
necolectată (generată de populaţia care nu este deservită de servicii de salubrizare), rezultând o cantitate totală 
de deşeuri municipale generate în anul 2011 de 5942732 tone. 
 
 

Populaţia deservită de serviciile de salubritate, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2011 

- % -  

Regiuni de dezvoltare  Total Urban Rural 

Nord-Est  72,71 
 

88,74 61,77 

Sud-Est  82,94 
 

90,54 74,58 

Sud-Muntenia  66,61 
 

93,53 49,56 

Sud-Vest Oltenia  39,25 
 

74,80 10,12 

Vest  83,35 
 

94,36 65,86 

Nord-Vest  87,83 
 

91,2 84,22 

Centru  80,67 
 

88,56 70,21 

Bucureşti-Ilfov  93,57 
 

95,76 74,41 

Total  75.69 
 

90,45 59,17 

 

 
 
 



 

 

 
 
 

Deşeuri municipale colectate, pe principalele categorii de deşeuri, 
pe regiuni de dezvoltare, în anul 2011 

                                                                                                                                                        -tone-  

Regiuni de 
dezvoltare  

Total  Deşeuri menajere şi 
asimilabile  

Deşeuri din servicii 
municipale  

Deşeuri din construcţii 
şi demolări  

Nord-Est  613247 483303 43949 85995 

Sud-Est  852435 692904 127027 32504 

Sud-Muntenia  645452 490836 64266 90350 

Sud-Vest Oltenia  286823 251224 24016 11583 

Vest  565288 428268 69054 67966 

Nord-Vest  567756 424196 105713 37847 

Centru  634803 499481 80474 54848 

Bucureşti-Ilfov  919279 623449 145140 150690 

Total  5085083 3893661 659639 531783 

 
 
 

Deşeuri menajere şi asimilabile, după sistemul de colectare, 
pe regiuni de dezvoltare, în anul 2011 

-tone-  

Regiuni de 
dezvoltare  

Total Colectare tradiţională Colectare selectivă 

Nord-Est  483303 446574 36729 

Sud-Est  692904 681210 11694 

Sud-Muntenia  490836 483319 7517 

Sud-Vest  251224 248323 2901 

Vest  428268 407186 21082 

Nord-Vest  424196 399800 24396 

Centru  499481 475430 24051 

Bucureşti-Ilfov  623449 598383 25066 

Total  3893661 3740225 153436 

 
 

Deşeuri municipale colectate, valorificate şi eliminate, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2011 
 

 
- tone -  

Regiuni de 
dezvoltare  

Deşeuri 
colectate 

din care: 

valorificate eliminate 

Nord-Est  483303 15289 467706 

Sud-Est  692904 23482 669504 

Sud-Muntenia  490836 10482 480294 

Sud-Vest Oltenia  251224 20473 230651 

Vest  428268 124325 303950 

Nord-Vest  424196 19103 400311 

Centru  499481 22197 477669 

Bucureşti-Ilfov  623449 31032 589434 

Total  3893661 266383 3619519 



 

 

Compoziţia deşeurilor menajere şi asimilabile, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2011 

 
 
 

-tone- 

Regiuni de 
dezvoltare 

Categoria de deşeuri  

 Hârtie şi 
carton  

Plastic  Sticlă  Metale  Deşeuri 
biodegradabile  

Alte deşeuri  Deseuri 
voluminoase  

Lemn  Total  

Nord-Est  51702 40884 24920 11256 263026 82717 47 8751 483303 

Sud-Est  40594 37688 19234 12435 454216 115311 4238 9188 692904 

Sud-Muntenia  56609 52351 22983 16356 296996 34016 8 11517 490836 

Sud-Vest  9455 9417 5152 2977 176831 44995 72 2325 251224 

Vest  38128 37860 14959 9947 266100 49021 2347 9906 428268 

Nord-Vest  45976 49004 12679 8349 211784 85943 5038 5423 424196 

Centru  64381 58830 24736 11434 275626 47040 2345 15089 499481 

Bucureşti-Ilfov  54631 47806 16084 6959 306702 186703 293 4271 623449 

Total  361476 333840 140747 79713 2251281 645746 14388 66470 3893661 

% 9,3 8,6 3,61 2 57,82 16,6 0,37 1,7 100 

 
 

Depozite municipale in functiune la sfarsitul anului 2011 

Regiuni de dezvoltare  Numarul de depozite municipale  Suprafata ocupata -ha-  Cantitatea de deseuri municipale depozitata -tone-  

Nord-Est  11 51 522633 

Sud-Est  20 72 808757 

Sud-Muntenia  8 43 550917 

Sud-Vest Oltenia  11 25 265665 

Vest  14 36 387275 

Nord-Vest  15 63 530000 

Centru  14 46 595381 

Bucuresti-Ilfov  3 50 838674 

Total  96 386 4499302 



 

 

 


